
 

Delibera n. 44  1/6 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 44 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: 'REGOLAMENTO  COMUNALE PER L'USO DELLA PALESTRA 

COMUNALE DI PIAZZA G.B. RICCI 2' - APPROVAZIONE MODIFICHE.          
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemilasedici (2016) addì tre del mese di ottobre, alle ore 21.00, nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in tempo utile di 

avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  11   0 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

E’ presente l’Assessore Esterno nominato: Masdea Anna Maria. 
 
 



 

Delibera n. 44  2/6 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente per oggetto: 

 
 
 
 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Suno che, all’art.2 – FINALITA’ - comma 3, recita: “ Il 
Comune promuove attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con particolare 
riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana”; 
 

PREMESSO che: 
 

 il Comune di Suno è proprietario di un impianto sportivo (Palestra Comunale) situato in Piazza 
G.B. Ricci al n.2 e deve provvedere ad assicurare la continuità del suo funzionamento; 

 la Palestra Comunale rappresenta una risorsa per il territorio ed un utile strumento di 
integrazione; 

 rientra tra gli obiettivi fondamentali dell’Amministrazione Comunale la promozione ed il 
sostegno delle iniziative che valorizzano l’attività sportiva e ricreativa, in tutte le sue forme e 
discipline;  

 con deliberazione C.C. n.27 del 25.09.2012 è stato approvato il “REGOLAMENTO PER L’USO 
DELLA PALESTRA COMUNALE DI PIAZZA G.B. RICCI, 2”; 

 con deliberazione C.C. n.33 del 26.11.2015 è stata approvata la modifica del testo, e 
precisamente l’art.6; 

 

VALUTATE le necessità di provvedere ad adeguare detto Regolamento alle nuove esigenze 
manifestate dai fruitori degli impianti, nonché alle attuali realtà sportive presenti sul territorio 
Comunale; 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, al fine della valorizzazione e dell’incentivazione 
della cultura dello sport mediante la promozione dell’attività sportiva che va dall’attività 
formativa per bambini, pre-adolescenti ed adolescenti, fino all’attività agonistica di campionati, 
tornei, gare e manifestazioni, da realizzare anche il collaborazione con le Scuole presenti sul 
territorio, intende favorire l’utilizzo della struttura da parte di Società Sportive, Associazioni, 
Gruppi Amatoriali; 
 

CONSIDERATO, in particolare, che si rende necessario modificare l’art.6  del Regolamento sopra 
citato, al fine di uniformare il trattamento economico nei confronti di soggetti senza scopo di 
lucro ed operanti con finalità sociali, che hanno fatto richiesta d’uso del suddetto impianto; 
 

VALUTATA la necessità di disciplinare le modalità di pagamento delle tariffe orarie, di cui all’art.7 
del medesimo Regolamento; 
 

PRESO ATTO: 

- del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei servizi amministrativi, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale, quale Responsabile dei 
servizi finanziari, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.42, comma 2, lett. b), del 
D.Lsg. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

“Regolamento Comunale per l’uso della Palestra Comunale di Piazza G.B. Ricci, 2”. 
Approvazione modifiche.     

 



 

Delibera n. 44  3/6 

 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

P R O P O N E 

1) Di modificare ed integrare il “REGOLAMENTO PER L’USO DELLA PALESTRA COMUNALE DI 
PIAZZA G.B. RICCI, 2”, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.27 del 25.09.2012, già 
modificato con deliberazione C.C. n.33 del 26.11.2016, come di seguito specificato: 

           ART. 6  
Disciplina delle tariffe per l’uso della palestra 

 

……  omissis  ….. 
 

2. La Giunta Comunale, con apposita deliberazione, può stabilire che particolari soggetti 
senza scopo di lucro e operanti con finalità sociale, possano chiedere di fruire della palestra 
comunale di piazza G.B. Ricci gratuitamente o a condizioni agevolate, mediante l’applicazione 
della relativa quota indicata sul tariffario allegato. 

 

 L’istanza va presentata al Responsabile del Servizio competente, entro il 20 agosto di 
ogni anno, unitamente alla richiesta di utilizzo della Palestra. 
 

 … omissis   …. 
 

ART. 7 
Modalità di pagamento delle tariffe  

 

……  omissis  ….. 
 

2.  I soggetti che svolgono attività sportive e che abbiano ottenuto la concessione dell’uso 
della palestra per l’intero anno sportivo dovranno versare la quota mensile, calcolata sulla 
base delle ore concesse, entro la prima decade del mese successivo, a mezzo bollettino di c.c.p. 
o bonifico bancario. 
 

……  omissis  ….. 
 

2) Di confermare il Tariffario Palestra Comunale come di seguito specificato: 
 

ATTIVITA’                                                         COSTO ORARIO                    COSTO GIORNALIERO 
 

 CALCETTO                                                          €uro  65,00 

 ABBONAMENTO CALCETTO                            €uro  55,00 

 PALESTRINA                                                       €uro  15,00 

 SOCIETA’ SPORTIVE                                          €uro  20,00 

 AGEVOLAZIONI ART.6 - c.2                            €uro  10,00 

 SOLO SPOGLIATOI                                                                                                 €uro    20,00 

 ATTIVITA’ VARIE                                                                                                    €uro  150,00 

 SPINNING – WALKING                                     €uro  15,00 



 

Delibera n. 44  4/6 

 

 

 
3) di applicare le disposizioni adottate dal presente provvedimento con immediata decorrenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ALLA PERSONA  

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

IL RESPONSABILE  
 DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI  

            F.to Sig.a Pontini Caterina  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

IL RESPONSABILE  
DEI SERVIZI FINANZIARI 

             F.to Serena D.ssa De Luca 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della proposta deliberativa sopra formulata dal Sindaco; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai Responsabili dei Servizi 
competenti; 

Preso atto dei seguenti interventi relativi all’argomento trattato del Sindaco e dei Consiglieri 
presenti che hanno chiesto la parola: 

 IL SINDACO relaziona sulle due modifiche apportate agli artt.6 e 7 e precisa che la tariffa è 

calcolata sulla base delle ore concesse. 

 Il Consigliere CUPIA  Fabiola chiede quante siano le A.S.D.   

La risposta del SINDACO è “tutte” e sottolinea l’iniziativa di previsione delle tariffe e di 
valutazione della Giunta volta per volta per le agevolazioni (per es. doposcuola, etc.). 

L’Assessore MASDEA Anna Maria specifica quanto fossero discriminatorie le previsioni del 
precedente regolamento, a causa della loro rigidità. Ora, la Giunta voterà di volta in volta 
l’adeguamento sulla base del servizio sociale fornito. 

Il Consigliere MATTACHINI Stefano riscontra che in passato, sulla base di quanto sopra 
rilevato, si erano verificate parecchie problematiche. Osserva, invece, che il nuovo 
regolamento è valido. Contesta, solo, un aspetto del testo normativo ed è quello relativo alla 
data di presentazione annuale dell’istanza al Comune, il 20 agosto, che considera troppo 
restrittiva e vincolante. 



 

Delibera n. 44  5/6 

 

 

Il SINDACO sottolinea la necessità di regolamentare tramite prenotazione per ovviare al 
problema. 

 L’Assessore MASDEA Anna Maria riporta le destinazioni orarie di alcune attività, tra cui il 
calcetto (dalle 20 in poi).    

 

Con voti favorevoli n.11, contrari ed astenuti nessuno, palesemente espressi, sui n.11 Consiglieri 
presenti alla seduta 

D E L I B E R A 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli n.11, contrari ed astenuti nessuno, palesemente espressi, sui n.11 Consiglieri 
presenti alla seduta; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 



 

Delibera n. 44  6/6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


